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ROMANIA 

RO 547655  ZAGAR  266  MURES 

Tel. / Fax 0265 / 712412 

zagar@cjmures.ro 

              

H O T A R A R E A   NR…….. 
din  05.02.2016 

privind modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015 

 

Consiliul local al comunei Zagar  în şedinţa ordinară din data de 05.02.2016. 

 Având în vedere Expunerea de motive prezentata de primarul comunei ,privind impoziterle si 

taxele loale aferente anului 2016 ,avizul comisiei de specialitate si raportul compartimentului de 

resort  din aparatul propiu si adresei nr.14711 / 24.12.2015 inaintata de Institutia Prefectului Judetului 

Mures. 

 Tinand seama de  prevederilor stabilite de Legea nr.227 /2015 privind Codul Fiscal ,Titlul IX 

– Impozite  si Taxe Locale, cu modificările şi completările ulterioare.; 
-HG 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 571/2003,cu modificările 
şi completările ulterioare modificata si completata prin H.G.1071 / 2012. 
-Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificări şi completări ulterioare. 
-H.G.1309 / 2012 privind  nivelurile pentru valorile impozabile ,impozitele si taxele locale  si alte 

taxe asimilate acestora precum si amenzile aplicabile . 

In temeiul  art.36 al.4 lit.c si art. 45 alin. 2 lit.c coroborat cu art.115.alin.1,lit.b   din Legea nr. 

215/2001 privind administratia publica locala , republicată 

 

 

 

HOTARESTE 

 

 

 

Art. 1.  Cap.VIII ,art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L.Zagar  nr.24.11.2015 se modifica si va avea 

urmatorul continut: 

-taxa privind inregistrarea la cerere,în actele de stare civilă a schimbării numelui şi a sexului 
este de  15 lei. 

Art.2.Se modifica  art.14 , Cap. V ,din H.C.L. nr.24.11.2015 cu urmatorul continut ; 

- Taxa  pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol este de 70 lei . 

Art.3.Prezenta se cominica Institutiei Prefectului si Primarul comunei care asigură publicarea 
prezentei hotărâri şi împreună cu compartimentul financiar-contabil este responsabil pentru stabilirea, 

controlul şi colectarea impozitelor şi taxelor locale precum şi a amenzilor,penalizărilor aferente. 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

BOGOR CRISTIAN  

 

Contrasemneaza  

Secretar  

Maria Cosmina ONET 
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ROMANIA 

RO 547655  ZAGAR  266  MURES 

Tel. / Fax 0265 / 712412 

zagar@cjmures.ro 

           

P R O I E C T  

H O T A R A R E A   NR…….. 
din  05.02.2016 

privind modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015 

 

Consiliul local al comunei Zagar  în şedinţa ordinară din data de 05.02.2016. 
 Având în vedere Expunerea de motive prezentata de primarul comunei ,privind impoziterle si 

taxele loale aferente anului 2016 ,avizul comisiei de specialitate si raportul compartimentului de 

resort  din aparatul propiu si adresei nr.14711 / 24.12.2015 inaintata de Institutia Prefectului Judetului 

Mures. 

 Tinand seama de  prevederilor stabilite de Legea nr.227 /2015 privind Codul Fiscal ,Titlul IX 

– Impozite  si Taxe Locale, cu modificările şi completările ulterioare.; 
-HG 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 571/2003,cu modificările 
şi completările ulterioare modificata si completata prin H.G.1071 / 2012. 
-Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificări şi completări ulterioare. 
-H.G.1309 / 2012 privind  nivelurile pentru valorile impozabile ,impozitele si taxele locale  si alte 

taxe asimilate acestora precum si amenzile aplicabile . 

In temeiul  art.36 al.4 lit.c si art. 45 alin. 2 lit.c coroborat cu art.115.alin.1,lit.b   din Legea nr. 

215/2001 privind administratia publica locala , republicată 

 

 

 

P R O P U N E  

 

 

 

Art. 1.  Cap.VIII ,art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L.Zagar  nr.24.11.2015 se modifica si va avea 

urmatorul continut: 

-taxa privind inregistrarea la cerere,în actele de stare civilă a schimbării numelui şi a sexului 
este de  15 lei. 

Art.2.Se modifica  art.14 , Cap. V ,din H.C.L. nr.24.11.2015 cu urmatorul continut ; 

- Taxa  pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol este de 70 lei . 

Art.3.Prezenta se cominica Institutiei Prefectului si Primarul comunei care asigură publicarea 
prezentei hotărâri şi împreună cu compartimentul financiar-contabil este responsabil pentru stabilirea, 

controlul şi colectarea impozitelor şi taxelor locale precum şi a amenzilor,penalizărilor aferente. 
 

 

 

 

 

PRIMAR 

Cornel Adrian TANTAREANU 
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RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT 

privind modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

   Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  cu   

privire la modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015. 
 

    Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 

publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat compartimentul de 

resort  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

INSPECTOR  

LABA MONICA 
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RAPORTUL COMISIEI DE SPECIALITATE  

privind modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

   Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  cu   

privire la modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015. 
 

    Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 

publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat comisia de 

specialitate  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESEDINTELE COMISIEI DE       SECRETAR 

SPECIALITATE  

STOICA ALIN EUGEN       MARIA COSMINA ONET 
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EXPUNERE DE MOTIVE 
privind modificarea art.26 pct. 7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Având în vedere prevederile Legii nr. 571/2003 privind  Codul fiscal, cu  

modificările şi completările ulterioare vă propunem spre analiza modificarea art.26 pct. 

7 ,alin.2 din H.C.L. nr.24.11.2015 intrucat a fost comisa o eroare privind taxa pentru  

inregistrarea la cerere,în actele de stare civilă a schimbării numelui şi a sexului care  
este de 15 lei conform  Legii nr.117 / 1999 si din eroare s-a scris 13 lei. 

   

Tinand cont de aspectele suementionate va propunem spre analiză şi aprobare 
următoarele modificarea taxei  începând cu 01 ianuarie 2016.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Cornel Adrian TANTAREANU 
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